 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 марта 2024 г. N 164
 

О ВОПРОСАХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
 

На основании абзацев девятого - одиннадцатого части первой подпункта 2.10 пункта 2
Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г. N 93 "О дополнительных мерах
по обеспечению стабильного функционирования экономики" и в ответ на применение в
обход положений Главы VII Устава Организации Объединенных Наций рядом государств в
отношении Республики Беларусь, ее граждан и юридических лиц односторонних
ограничительных мер экономического характера, не санкционированных Советом
Безопасности Организации Объединенных Наций и (или) несовместимых с принципами и
нормами международного права, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 апреля 2024 г. по 31 декабря 2026 г. ставку налога на доходы
иностранных организаций, не осуществляющих деятельность в Республике Беларусь через
постоянное представительство, в размере 25 процентов по доходам, указанным в подпункте
1.4 пункта 1 статьи 189 Налогового кодекса Республики Беларусь, при возникновении
обязательств по уплате данного налога в отношении иностранных организаций, местом
нахождения которых является государство, включенное в перечень иностранных государств,
совершающих недружественные действия в отношении белорусских юридических и (или)
физических лиц, определенный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от
6 апреля 2022 г. N 209.
 
Пункт 2 вступает в силу в первый день месяца, наступающего по истечении двух
месяцев с даты официального опубликования данного документа (абзац второй
пункта 5 данного документа).

2. Приостановить по 31 декабря 2026 г. включительно исполнение положений
международных соглашений об избежании двойного налогообложения согласно
приложению.

Срок применения ответной меры, указанной в части первой настоящего пункта, может
быть сокращен в случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для ее
применения, либо по предложению Министерства по налогам и сборам.

3. Министерству иностранных дел направить участникам международных соглашений
об избежании двойного налогообложения, указанных в приложении к настоящему
постановлению, уведомления о приостановлении исполнения их отдельных положений.

4. Министерству финансов совместно с Министерством по налогам и сборам и иными
заинтересованными при подготовке законопроекта об изменении Налогового кодекса
Республики Беларусь проработать вопрос о целесообразности изменения ставок налога на
прибыль, подоходного налога с физических лиц, налога на доходы иностранных
организаций, не осуществляющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное
представительство, по дивидендам и приравненным к ним доходам, признаваемым
таковыми в соответствии с налоговым законодательством.

5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

пункт 2 - в первый день месяца, наступающего по истечении двух месяцев с даты
официального опубликования настоящего постановления;

иные положения - после официального опубликования настоящего постановления.
 

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
 
 
 
 
 

Приложение

к постановлению

Совета Министров

Республики Беларусь

07.03.2024 N 164
 

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОЛОЖЕНИЙ МЕЖДУНАРОДНЫХ СОГЛАШЕНИЙ ОБ ИЗБЕЖАНИИ ДВОЙНОГО
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЕ КОТОРЫХ ПРИОСТАНАВЛИВАЕТСЯ

 
1. Подпункт g) пункта 1 Статьи III Конвенции между Союзом Советских

Социалистических Республик и Соединенными Штатами Америки по вопросам
налогообложения от 20 июня 1973 года.

2. Статьи 7, 8 и 11 Соглашения между Правительством Союза Советских
Социалистических Республик и Правительством Французской Республики об устранении
двойного налогообложения доходов от 4 октября 1985 года.

3. Статьи 8, 9 и 11 Соглашения между Правительством Союза Советских
Социалистических Республик и Правительством Королевства Дании об устранении двойного
налогообложения доходов и имущества от 21 октября 1986 года.

4. Статьи 10, 11 и 13 Соглашения между Правительством Республики Беларусь и
Правительством Республики Польша об избежании двойного налогообложения доходов и
имущества от 18 ноября 1992 года.

5. Статьи 10, 11 и 13 Соглашения между Республикой Беларусь и Королевством
Швеция об избегании двойного налогообложения и предупреждении уклонения от уплаты
налогов в отношении налогов на доходы от 10 марта 1994 года.

6. Статьи 10, 11 и 13 Соглашения между Правительством Республики Беларусь и
Правительством Королевства Бельгии об избежании двойного налогообложения и
предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы и имущество
от 7 марта 1995 года.

7. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам Лiтоўскай
Рэспублiкi аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты
падаткаў у дачыненнi да падаткаў на даходы от 18 июля 1995 года.

8. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Рэспублiкай Беларусь i Латвiйскай Рэспублiкай
аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты падаткаў у
дачыненнi да падаткаў на даходы от 7 сентября 1995 года.

9. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам
Каралеўства Нiдэрландаў аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi
ўхiлення ад выплаты падаткаў у дачыненнi да падаткаў на даходы i маёмасць от 26 марта
1996 года.

10. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам Чэшскай
Рэспублiкi аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты
падаткаў у дачыненнi да падаткаў на даходы i маёмасць от 14 октября 1996 года (в редакции
Пратакола да Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам Чэшскай Рэспублiкi
аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты падаткаў у
дачыненнi да падаткаў на даходы i маёмасць ад 14 кастрычнiка 1996 года от 11 августа 2010
года).

11. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам
Рэспублiкi Балгарыя аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання ў дачыненнi да падаткаў на
даходы i капiтал от 9 декабря 1996 года.

12. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Рэспублiкай Беларусь i Эстонскай Рэспублiкай
аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты падаткаў у
дачыненнi да падаткаў на даходы от 21 января 1997 года.

13. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам Румынii
аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад аплаты падаткаў у
дачыненнi да падаткаў на даходы i капiтал от 22 июля 1997 года.

14. Статьи 10, 11 и 13 Канвенцыi памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам Рэспублiкi
Кiпр аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты
падаткаў у дачыненнi да падаткаў на даходы i маёмасць от 29 мая 1998 года.

15. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Швейцарскiм
Федэральным Саветам аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання ў дачыненнi да падаткаў
на даходы i капiтал от 26 апреля 1999 года.

16. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам
Славацкай Рэспублiкi аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад
выплаты падаткаў у дачыненнi да падаткаў на даходы i маёмасць от 12 июля 1999 года.

17. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам
Аўстрыйскай Рэспублiкi аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання ў дачыненнi да падаткаў
на даходы i маёмасць от 16 мая 2001 года.

18. Статьи 10, 11 и 13 Канвенцыi памiж Рэспублiкай Беларусь i Венгерскай Рэспублiкай
аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты падаткаў у
дачыненнi да падаткаў на даходы i капiтал от 19 февраля 2002 года.

19. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам
Рэспублiкi Харватыя аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання i папярэджаннi ўхiлення ад
выплаты падаткаў у дачыненнi да падаткаў на даходы i капiтал (маёмасць) от 11 июня 2003
года.

20. Статьи 10, 11 и 13 Соглашения между Правительством Республики Беларусь и
Правительством Республики Македония об избежании двойного налогообложения и
предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы и капитал
(имущество) от 19 мая 2005 года.

21. Статьи 10, 11 и 13 Канвенцыi памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам
Iтальянскай Рэспублiкi аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання ў дачыненнi да падаткаў
на даходы i капiтал i папярэджаннi ўхiлення ад выплаты падаткаў от 11 августа 2005 года.

22. Статьи 10, 11 и 13 Пагаднення памiж Рэспублiкай Беларусь i Федэратыўнай
Рэспублiкай Германiя аб пазбяганнi двайнога падаткаабкладання ў дачыненнi да падаткаў
на даходы i маёмасць от 30 сентября 2005 года, пункт 6 Протокола к нему.

23. Статьи 10, 11 и 13 Соглашения между Правительством Республики Беларусь и
Правительством Финляндской Республики об избежании двойного налогообложения и

предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы от 18
декабря 2007 года.

24. Статьи 10, 11 и 13 Конвенции между Республикой Беларусь и Ирландией об
избежании двойного налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов в
отношении налогов на доходы и капитал от 3 ноября 2009 года, пункт 4 Протокола к ней.

25. Статьи 10, 11 и 13 Конвенции между Республикой Беларусь и Республикой
Словения об избежании двойного налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты
налогов в отношении налогов на доходы и капитал от 6 октября 2010 года.

26. Статьи 10, 11 и 13 Конвенции между Республикой Беларусь и Королевством
Испания об избежании двойного налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты
налогов в отношении налогов на доходы и капитал от 14 июня 2017 года.

27. Статьи 10, 11 и 13 Конвенции между Правительством Республики Беларусь и
Правительством Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии об
устранении двойного налогообложения в отношении налогов на доходы и капитал и
предотвращении уклонения от уплаты налогов от 26 сентября 2017 года.
 
 
------------------------------------------------------------------